OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2018

ASSUNTO: Solicitação Faz

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2018.

28.º Ano da Emancipação Política

25.º Ano da Instalação

Os vereadores José Adilson Perciliano – PP e Solange Aparecida Caron da Silva-

PR, desta Casa de Leis, fazendo uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência

a Moção de Aplauso e Congratulações n.º 14/2018 às AGENTES COMUNITÁRIAS

DE SAÚDE DE TARUMÃ PELO SEU DIA.

.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ADILSON PERCILIANO

VEREADOR – PP

SOLANGE APARECIDA CARON

VEREADORA-PR

Ao Exmo. Sr.

EVERSON LUIZ DE CAMARGO

PRESIDENTE DA CÂMARA

TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 14/2018

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações em homenagem às AGENTES

COMUNITÁRIAS DE SAÚDE DE TARUMÃ PELO SEU DIA.

Os vereadores José Adilson Perciliano – PP e Solange Aparecida Caron – PR,

desta egrégia Casa de Leis, requer a Mesa, ouvido o Plenário, em atendimento às

normas regimentais, que sejam registrados em ata de nossos trabalhos, votos de

Aplausos e Congratulações para todas as Agentes Comunitárias de Saúde de Tarumã,

pelo seu dia, a ser comemorado em 04 de outubro.

Dia 04 de outubro é comemorado o Dia Nacional do Agente Comunitário de Saúde.

Personagem fundamental da cadeia de Atenção Primária, em nossa cidade são elas

quem estão mais próximas dos problemas que afetam a comunidade. Se destacam

pela capacidade de se comunicar com as pessoas e pela liderança natural que exerce,.

Sua ação favorece a transformação de situações que afetam a qualidade de vida das

famílias, como aquelas associadas ao saneamento básico, destinação do lixo,

condições precárias de moradia, situações de exclusão social, desemprego, violência

intrafamiliar, drogas lícitas e ilícitas, acidentes etc.

Tem como principal objetivo contribuir para a qualidade de vida das pessoas e da

comunidade e para que isso aconteça e estão sempre alertas. Todas as famílias e

pessoas da região onde atuam são acompanhadas por meio da visita domiciliar, na

qual se desenvolvem ações de educação em saúde. Entretanto, sua atuação não está

restrita ao domicílio, ocorrendo também nos diversos espaços comunitários.

Entre as principais funções das agentes está a identificação dos fatores

socioeconômicos, culturais e ambientais que interferem na saúde. Ao identificar ou

tomar conhecimento da situação-problema, elas entram em contato com a pessoa e/ou

familiares e depois o encaminha à unidade de saúde para uma avaliação mais

detalhada.

Conhecer essa realidade, envolver a equipe de saúde e a comunidade na busca de

recursos e estratégias que possibilitem superar essas situações são atitudes muito

importantes que são identificadas pelas agentes, repercutindo na mudança da

qualidade de vida e no aumento de oportunidades para essas pessoas na construção

de uma comunidade mais solidária e cidadã.

Enfim, as Agentes de Saúde auxiliam na promoção do cuidado à saúde da população,

alertando, prevenindo e identificando os problemas dos bairros onde atuam. Por isso

nosso maior reconhecimento ao esforço dessas guerreiras, que, com seu trabalho

humanizado proporcionam melhor qualidade de vida aos nossos cidadãos

tarumãenses.

Sala das Sessões, 06 de setembro  de 2018.

28.º Ano da Emancipação Política

26.º Ano da Instalação

JOSÉ ADILSON PERCILIANO

VEREADOR - PP

SOLANGE APARECIDA CARON

VEREADORA - PR